
VOLFRAMO ELEKTRODŲ POVEIKIS 
SVEIKATAI IR SAUGUMUI



TURINYS

 2

Santrauka (Volframo dulkių rinkimo būtinybė)

Sąmoningumas sveikatos ir saugos srityje 

Dabartinė praktika TIG suvirinimo aplinkoje 

Fizinės rizikos vengimas 

Nauji standartai šlifuojant volframą 

Uždara šlifavimo kamera apsaugo nuo pavojų

Dulkių surinkėjas mažina riziką 

Elektrodų laikiklis padidina saugumą 

Sauga taip pat reiškia tvarumą 

3

4

5

6

7

8

9

10

11



"Ultima-TIG" šlapiasis šlifuoklis rinkoje jau egzistuoja 
kaip patikima technologija, tačiau jei firmoje nėra 
įstatymų ar rekomendacijų apie saugumą, greičiausiai, į 
darbuotojų sveikatą nežiūrima pakankamai rimtai. 

NEPAISOTE VOLFRAMO DULKIŲ PAVOJAUS? 

Tikimės, kad ši informacija bus naudinga ir pamokanti! 

Nuoširdūs linkėjimai,

Anders Thy
Savininkas ir vykdomasis direktorius
Inelco Grinders A/S

Ar nepaisote volframo 
dulkių keliamų pavojų? 
Kaip išvengti volframo 
dulkių įkvėpimo 
suvirinant TIG?

Ne paslaptis, kad metalo apdirbimo pramonėje per 
daugelį metų darbuotojams kilo nemažai pavojų. Laimei, 
šiandien plinta sąmoningumas, o rinkoje pateikiamose 
technologijose dažniausiai atsižvelgiama į sveikatos ir 
saugos reikalavimus. 

Nepaisant šios svarbios pažangos, vis dar yra daug vietos 
tobulėjimui, ypač kalbant apie suvirinimo skyrių.

Šlifuojant volframo elektrodus suvirintojams tenka 
įkvėpti nuodingų dulkių, metalo dalelių projekcijų ir 
patirti didesnę nelaimingų atsitikimų riziką dėl 
tiesioginio kontakto su šlifavimo disku. Deja, trūksta 
reikalavimų ir rekomendacijų, kaip sumažinti dulkių 
kiekį, susijusį su volframo elektrodų šlifavimu. 

SĄNTRAUKA
Kodėl būtina rinkti volframo dulkes?

3



 4

Sąmoningumas sveikatos ir 
saugos srityje
Volframo elektrodų šlifavimas

Daugelis suvirintojų suvirinimo metu dėvi šalmus ir apsauginius drabužius, o siekiant pagerinti 
jų darbo aplinką, įrengtos dūmų ištraukimo sistemos. Tačiau kelis kartus per dieną, kai reikia 
šlifuoti volframo elektrodus, suvirintojas dažnai naudoja atvirą diržinį arba stalinį šlifuoklį, taip 
keldamas sau pavojų. Šlifuojant volframo elektrodus suvirintojai patiria pavojingų dulkių 
įkvėpimo, metalo dalelių išsiskyrimo ir didesnę nelaimingų atsitikimų riziką dėl tiesioginio 
kontakto su šlifavimo disku. Be to, ilgalaikis didelio triukšmo poveikis taip pat gali pakenkti 
sveikatai, tačiau mūsų "Ultima-TIG" šlifuoklis gerokai sumažina šlifavimo triukšmo lygį, 
palygintinus su įprastais šlifuokliais.

Darbo aplinka turi lemiamos įtakos ilgalaikei darbuotojų sveikatai. Todėl bet kuri įmonė, kurioje 
vyksta suvirinimo procesas, investuoja į dūmų ištraukimo sistemas ir ventiliacijos sistemas. Tokia 
įranga pramonėje tapo standartu. Šiandien nė vienas suvirintojas nedirbtų be jos, nes jau seniai 
įrodyta, kad suvirinimo dūmų poveikis žmonių sveikatai yra žalingas. Tačiau dažniausiai 
neatsižvelgiama į volframo elektrodų šlifavimo procesą, kuris yra būtinas bet kokiame TIG 
suvirinimo procese. 

Dulkių dalelių surinkimas ir sandarus įrenginys užtikrina 
optimalią saugą.



 5

DABARTINĖ PRAKTIKA
TIG suvirinimo aplinkoje

Atlikta daug suvirintojų darbo aplinkos tyrimų, o patirtis rodo, kad suvirinimo aplinka vis 
dar yra viena iš pagrindinių darbo aplinkos problemų geležies ir metalo pramonėje 
priežasčių. Suvirinimo dūmai, azoto dujos ir dalelės kenkia sveikatai, nes nustatyta, kad 
suvirinimo dūmų įkvėpimas sukelia vėžio riziką. Daugumoje šalių yra priimti teisės aktai, 
kuriais siekiama užkirsti kelią tokių kenksmingų medžiagų poveikiui ir užtikrinti, kad darbo 
vietoje sumontuota įranga veiktų tinkamai.

Suvirintojai privalo dėvėti ir naudoti tinkamas apsaugos priemones ir turėti tinkamą 
suvirinimo dujų išmetimo sistemą. Kalbant apie saugą, dažniausiai trūksta dėmesio volframo 
elektrodų šlifavimui ir nėra jokių specifinių taisyklių šiuo klausimu. Vis dar laikoma įprasta 
praktika volframo elektrodus šlifuoti atviromis juostinėmis arba stalinėmis šlifavimo 
mašinomis, kai nesveikos šlifavimo dalelės sklando ore.

Kai kuriose ES šalyse vis dažniau taikomos mikrodulkių dalelių ir net nanodalelių taisyklės, 
nes šios dalelės yra pavojingiausios, nes gali patekti giliai į plaučius, o kai kurios - net į 
kraują. Dauguma šių nanodulkių dalelių yra tokios, kurių žmogaus akis net nemato. 
Rankiniu būdu šlifuojant volframo elektrodus galima pamatyti dulkių daleles, tačiau svarbu 
nepamiršti, kad tarp šių dalelių sklando ir labai pavojingos nanodalelės.

Mūsų volframo elektrodų šlifuokliai, skirti TIG suvirinimui, turi unikalią dulkių talpyklą, 
kuri automatiškai surenka toksiškas dulkių daleles ir suteikia galimybę jas saugiai išmesti ar 
net surinkti perdirbimui. 



6

Įvairūs fiziniai pavojai
šlifuojant volframo elektrodus

Įkvėpus volframo dulkių dalelių nuo 0,01 μm iki 1 μm, 
užteršiamos kvėpavimo takų sistemos: atsiranda dirginimas, 
alergija, pneumokoniozė ir gali išsivystyti plaučių vėžys. Įvairių 
metalų buvimas elektroduose yra priežastis, dėl kurios 
darbuotojai sirgdami susiduria su lėtinėmis plaučių ligomis ir 
tokiais simptomais kaip kosulys, dusulys, krūtinės skausmas, 
sąnarių skausmai, karščiavimas, širdies veiklos sutrikimai ir net 
mirtimi. Vienintelis galimas sprendimas - prevencija.

RANKŲ TRAUMOS

Rankos gali susižeisti, kai šlifuojant volframo elektrodas 
iškrenta iš naudotojo rankos. Išmestas volframo elektrodas 
taip pat gali sužeisti šalia naudotojo tuo metu stovintį asmenį. 
Be to, šlifuojant trumpą elektrodą taip pat kyla pavojus pirštais 
paliesti šlifavimo juostą, o tai gali sukelti kontaktinį dermatitą.

AKIŲ SUŽALOJIMAI

Metalo dalelių, pavyzdžiui, geležies dulkių, kontaktas su 
odagali sukelti nudegimus ir akių pažeidimus. Jas reikia greitai 
pašalinti nuo kūno. Dirginančios dulkės gali sukelti akių 
edemą, kuri negydoma, ar net sukelti ilgalaikį regėjimo 
praradimą. Kitas galimas šalutinis poveikis - siderozė, 
atsirandanti dėl geležies difuzijos akyje, dėl kurios gali kilti 
regėjimui grėsmingų komplikacijų.

DISKO SKILIMAS

Diskas gali skilti, jei dirbama su volframo šlifavimui 
netinkamu šlifuokliu. Tokiu atveju šlifavimo diskas arba jo 
gabalai gali būti išsviesti į naudotoją ar tuo metu šalia 
šlifuoklio stovintį asmenį ir sukelti rimtų sužalojimų.

ĮKVĖPIMO PAVOJAI
 



 7

   Naujas standartas

VOLFRAMO ŠLIFAVIME
"Naujo standarto" suvirinimo pramonėje tikslas - paskatinti suvirintojus atsižvelgti į saugą ir 
tvarumą bei atsisakyti tradicinio požiūrio, kai paprastai manoma, kad šlifavimo ir suvirinimo 
randai yra savaime suprantamas dalykas. 

Taigi norime prisidėti prie suvirintojų bendruomenės permainų, tad šiems dalykams teikiama 
didesnė svarba: sveikatai, saugai, kokybei, taip pat atsižvelgiama į poveikį aplinkai. Todėl 
visuose savo plėtros projektuose stengiamės tobulinti savo šlifuoklius, užtikrindami, kad minėti 
dalykai visada būtų prioritetas. 

Vykdydant plėtros projektus, vienas pagrindinių prioritetų tapo suvirintojo sveikata. Šlifuojant 
volframo elektrodus tradiciniais šlifuokliais su atvirais diržais ar staliniais šlifuokliais 
suvirintojui gali kilti pavojus, nes kenksmingos volframo dalelės pasklinda patalpoje ir gali 
patekti į suvirintojo plaučius. Mūsų dulkių surinktuvas užtikrina saugų dalelių sulaikymą ir 
saugų jų pašalinimą. Didžiuojamės šiuo projektu, nes jis sumažina mūsų klientų poveikį 
aplinkai ir užtikrina saugias darbo sąlygas.

"Inelco Grinders A/S" niekada nenustojame kelti sau iššūkių siekdami geresnio rezultato. 
Didžiuojamės, kad viskas, ką darome, yra aukščiausios kokybės. Kuriame naujoves, kad ateitis 
taptų nauju standartu.



 8

UŽDARA ŠLIFAVIMO KAMERA
   apsaugo nuo sužalojimų

"Inelco" šlifuokliai rūpinasi suvirintojo sveikata ir sauga, todėl sukūrė "Ultima-TIG" su 
uždara šlifavimo kamera, kad būtų išvengta nelaimingų atsitikimų ir sveikatos sutrikimų 
dėl volframo dulkių įkvėpimo.

Šlifuojant elektrodus ore atsiranda įvairaus dydžio dulkių dalelių nuo 10 μm iki 0,01 μm. 
Itin pavojingos yra mažesnės nei 0,1 μm dalelės, dar vadinamos nanodalelėmis, jų dėl 
savo dydžio ar formos organizmas negali išskirti, todėl jos lieka organizme.

Matuojant nanodalelių kiekį ore 40 cm atstumu nuo šlifavimo įrenginio, pastebimas 
didžiulis nanodalelių kiekio padidėjimas šlifuojant atviru juostiniu šlifuokliu, palyginti 
su "Ultima-TIG" šlifuokliu. Tai reiškia, kad dėl uždaros šlifavimo kameros šlifuojant 
volframo elektrodus "Ultima-TIG" šlifavimo įrenginiu beveik išnyksta gerai žinoma 
pavojingų dulkių dalelių profesinio poveikio rizika.

Be to, dėl uždaros šlifavimo kameros galima šlifuoti naudojant specialiai sukurtą 
aušinimo skystį, kad elektrodas neperkaistų. 100 % išvengiama sužalojimų dėl disko 
išbyrėjimo, nes šlifavimo diskas yra visiškai saugus savo vietoje, o šlifavimo kamera 
visiškai uždengia šlifavimo diską ir taip apsaugo naudotoją.



9

DULKIŲ KAMERA
 sumažina riziką

Į "Ultima-TIG" įmontuotas dulkių surinktuvas, užtikrinantis optimalų šlifavimo 
dulkių surinkimą ir apsaugantis nuo kenksmingų dulkių dalelių įkvėpimo.

Kai dulkių surinktuvas prisipildo, kaip matyti antroje nuotraukoje dešinėje, 
svarbu tinkamai pašalinti volframo dulkes. Taip yra todėl, kad galimas volframo 
dalelių įkvėpimas ir patekimas į organizmą gali įvykti ne tik šlifavimo proceso 
metu naudojant šlifuoklį be dulkių surinkimo, bet ir dėl šlifavimo dulkių 
tvarkymo ir netinkamo šalinimo. Kitais volframo šlifuokliais be tinkamo 
šlifavimo dulkių surinkimo jas reikia nušluoti nuo paviršiaus arba net ir 
naudojant ištraukimo sistemą kyla pavojus valyti filtrą. Naudojant "Ultima-TIG" 
galima išvengti pavojingo dulkių tvarkymo, o su dulkių rinktuvu šis procesas 
tampa lengvesnis.

Plačioji visuomenė gali būti veikiama volframo įkvepiant orą ir vartojant maistą 
dėl netinkamo volframo dalelių šalinimo. Ypač didelė tikimybė taip nutikti yra 
vietovėse, esančiose netoli pramonės įmonių, kurios perdirba arba naudoja 
volframą ar jo junginius, kur volframo dalelių gali būti ore, dirvožemyje ir 
vandenyje. Teisingas šlifavimo dulkių tvarkymas - tai pilnos talpyklos 
grąžinimas vietiniam platintojui arba "Inelco Grinders".

Visų pavojų galima išvengti naudojant saugų volframo 
šlifuoklį, kuris sulaiko 100 % dulkių!



10

  Elektrodų laikiklis

UŽTIKRINA SAUGUMĄ
Šlifuojant volframo elektrodus suvirintojai susiduria su metalo dalelių atplaišomis ir elektrodo 
iškritimu iš naudotojo rankos. Jei naudotojas šlifuoja elektrodą ant atviro juostinio šlifuoklio be 
apsauginių priemonių, taip pat kyla didelė nelaimingų atsitikimų rizika dėl tiesioginio kontakto su 
šlifavimo disku, dėl kurio gali atsirasti sumušimų, nudegimų, pūslių, skausmo ir kontaktinio 
dermatito. 

Kita vertus, jei naudotojas naudoja apsaugines pirštines, kyla rizika, kad jos gali įsipainioti į šlifavimo 
juostą, todėl gali įvykti nelaimingų atsitikimų ir trukdyti trumpiau nušlifuoti elektrodą. Be to, 
šlifuojant rankomis galimas pavojus, kad elektrodas po kurio laiko įkaista ir gali nudeginti naudotojo 
pirštus. 

Elektrodų laikiklis sukurtas taip, kad 100 % pašalintų visus minėtus pavojus. Naudotojas gali įkišti 
elektrodą į elektrodų laikiklį, kuris užtikrina saugų elektrodo laikymą, neleisdamas elektrodui išslysti iš 
naudotojo rankų. Elektrodo laikiklis gali užtikrinti šlifavimo procesą, kurio metu elektrodas gali būti 
šlifuojamas iki 8 mm, o tai yra pavojingas ilgis, kurį galima šlifuoti atviru juostiniu šlifuokliu. 

Naudodami elektrodų laikiklį pašalinkite nelaimingus atsitikimus ir 
šlifuokite elektrodus  trumpiau be jokio pavojaus!



Sauga taip pat reiškia

TVARUMĄ

"Inelco Grinders" vis labiau rūpinasi aplinkosauga, todėl siekiame padėti savo 
klientams taupyti gamtos išteklius išgaunant ir gaminant volframą, nes manoma, kad 
jis daro didelį ir neigiamą poveikį aplinkai. Todėl ketiname išnagrinėti galimybes 
sumažinti savo klientų ir savo pačių anglies dioksido pėdsaką.

Siekiant sumažinti volframo elektrodų atliekų kiekį, visuose mūsų šlifavimo 
įrenginiuose yra dulkių surinktuvai, kurie apsaugo aplinką nuo nuodingų šlifavimo 
dalelių taršos ir užtikrina saugų jų šalinimą. Nuolat stengiamės tapti vis tvaresni. 
Mūsų finansiniai žingsniai mažinant išmetamo CO2 kiekį apima mūsų pačių atliekų 
mažinimą, rūšiavimą ir perdirbimą. Ateityje visuose mūsų plėtros projektuose 
daugiausia dėmesio bus skiriama tvarumui. 

Visus dulkių surinktuvus galima grąžinti be papildomų išlaidų platintojui arba 
įmonei "Inelco Grinders", todėl galime užtikrinti šlifavimo dulkių ir likusių elektrodų 
galų perdirbimą, kad juos būtų galima panaudoti įrankių, elektronikos komponentų, 
orlaivių dalių gamybai ir panašiai.

 11  



Inelco Grinders A/S 
Klokkestøbervej 4
DK-9490 Pandrup 
Denmark

Tlf. (+45) 96 50 62 33 
info@inelco-grinders.com

Vilniuje:
Savanorių pr. 176F,
Vilnius, 033154, Lietuva
Tel.: +370 5 250 2777
Faks.: +370 5 250 2778
www.atcbaltic.com
sales@atcbaltic.com

Šiauliuose:
Algirdo Juliaus Greimo g. 77,
Šiauliai, 77165, Lietuva
Tel .: +370 41 200 220
www.atcbaltic.com
sales@atcbaltic.com

Oficialus "Inelco" platintojas Lietuvoje




